
 

 

 
T.C. 

YILDIZ TEKNİK ÜNİVERSİTESİ 
FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

İLERİ BİYOLOJİK ARITMA PROSESLERİNDE NÜTRİENT GİDERİMİ VE 
MİKROORGANİZMA TÜRLERİNİN İNCELENMESİ 

 

 

NESLİHAN MANAV DEMİR 
 

DOKTORA TEZİ 
ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

DANIŞMAN 
DOÇ. DR. EYÜP DEBİK 

 

İSTANBUL, 2012 
 



 

 

T.C. 

YILDIZ TEKNİK ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

İLERİ BİYOLOJİK ARITMA PROSESLERİNDE NÜTRİENT GİDERİMİ VE 
MİKROORGANİZMA TÜRLERİNİN İNCELENMESİ 

 
 

Neslihan MANAV DEMİR tarafından hazırlanan tez çalışması 26.11.2012 tarihinde 
aşağıdaki jüri tarafından Yıldız Teknik Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Çevre 
Mühendisliği Anabilim Dalı’nda DOKTORA TEZİ olarak kabul edilmiştir. 
[...]
konsantrasyonu kullanılmıştır. Çalışmada dört farklı döngü test edilmiş olup, her bir 

döngüdeki kaskat oranları ve elde edilen giderim verimleri Çizelge 2.10’da 

gösterilmiştir. Araştırmacılar KOİ, NH4-N ve TN için en yüksek giderim verimlerinin giriş 

suyunun %40-%30-%30 şeklinde kaskat olarak beslendiğinde, fosfor giderim veriminin 

de giriş KOİ/P ve TN/P oranlarının artışıyla elde edildiğini belirtmişlerdir.    

İç geri devir

Giriş suyu dağıtımı
Q3Q2Q1

Geri devir pompasıÇamur geri devri

Çıkış
AN DN1 DN2 DN3

N1 N2 N3

Havalandırma sistemi Hava kompresörü

 
AN – anaerobik bölge, DN1 – ilk anoksik bölge, N1 – ilk oksik bölge, DN2 – ikinci anoksik bölge, N2 – 

ikinci oksik bölge, DN3 – üçüncü anoksik bölge, N3 – üçüncü oksik bölge 

Şekil 2.10 Ge vd. [106] tarafından kullanılan pilot ölçekli modifiye kaskat besleme 
proses 

Wang vd. [6] çalışmalarında kampüs arazisinden toplanan atıksuların arıtılması 

maksadıyla pilot ölçekli kaskat beslemeli A2O prosesi (320 L) kullanmış olup toplam 

debiyi (960 L/gün), anaerobik (Q1), anoksik2 (Q2) ve anoksik3 (Q3) tanklarına kademeli 

olarak beslemişlerdir. Tank hacimlerinin anaerobik ve anoksik tanklar için 32 L, aerobik 

tanklar için 64 L olduğu tesiste dört farklı kaskat besleme stratejisi (Q1/Q2/Q3) 

çalışılmış olup, bu stratejiler sırasıyla 0,2:0,3:0,5 (işletme 1), 0,3:0,4:0,3 (işletme 2), 

0,45:0,35:0,2 (işletme 3) ve 0,6:0,25:0,15 (işletme 4) şeklinde uygulanmıştır. Aerobik 

tanklardaki çözünmüş oksijen konsantrasyonu nitrifikasyon bakterilerinin gelişimi için 

2,5 mg/L’nin üzerinde tutulmuştur. Pilot ölçekli reaktör akım şeması Şekil 2.11’de 



 36

verilmiş olup, çalışmada TN, TP, NH4
+-N, ve KOİ için elde edilen en yüksek giderim 

verimleri sırasıyla %73,61, %89,81, %98,0 ve %86,59 olarak belirlenmiştir. Çalışma 

neticesinde azot ve fosfor giderimi için optimum stratejinin işletme 3 olduğu 

belirlenirken, en yüksek anoksik fosfor alımının yine işletme 3’te gerçekleştiği ve bu 

işletmede DNPAOs miktarının toplam PAO içerisindeki oranının %11,96’dan %36,85 

yükseldiği tespit edilmiştir.  

Çizelge 2.10 Ge vd. [106] tarafından belirlenen kaskat beslemeli reaktör için giriş-çıkış 
konsantrasyonları için giderim verimleri 

Döngü Besleme (%) Parametre Giriş kons. (mg/L) Çıkış kons. (mg/L) Giderim verimi (%) 
1 20:30:50 KOİ 269,7 48,9 81,9 
  NH4

+-N 56,7 8,31 85,3 
  NO3

--N 0,22 12,9 - 
  NO2

--N 0,02 0,01 - 
  PO4

3--P 6,78 2,47 63,6 
2 30:40:30 KOİ 289,5 47,8 83,5 
  NH4

+-N 49,9 0,00 100,0 
  NO3

--N 0,01 10,2 - 
  NO2

--N 0,00 0,00 - 
  PO4

3--P 6,36 1,11 82,5 
3 40:30:30 KOİ 289,0 32,7 88,7 
  NH4

+-N 55,6 0,00 100,0 
  NO3

--N 0,18 6,53 - 
  NO2

--N 0,03 0,08 - 
  PO4

3--P 5,98 0,42 93,0 
4 50:30:20 KOİ 287,6 47,2 83,6 
  NH4

+-N 54,9 0,00 100,0 
  NO3

--N 0,14 15,7 - 
  NO2

--N 0,31 0,35 - 
  PO4

3--P 5,58 0,09 98,4 

 

Giriş suyu 
tankı

Atık çamur

İç geri devir (QC)
Karıştırıcı

Çıkış suyu
(Qtoplam)

Hava pompası

Geri devir aktif çamur (Qr)

Q2 Q3

Qtoplam+Qr
AnaerobikAnoksik Aerobik Aerobik

Q1
AerobikAnoksikAnoksik

Q1

Qtoplam

Q1+Qr Q1+Qr Q1+Q2+Qr Q1+Q2+Qr Qtoplam+Qr

Çöktürme

 

Şekil 2.11 Wang vd. [6] tarafından kullanılan pilot ölçekli kaskat beslemeli A2O prosesi 
akım şeması 

Sin vd. [131] sentetik atıksu kullanarak toplam döngü süresi 360 dakika olan üç farklı 

işletme senaryosunu 12 saatlik hidrolik bekletme süresi ve 10 günlük çamur yaşı için 

denemişlerdir. Kullanılan işletme stratejileri Şekil 2.12’de gösterilmiştir. Senaryo 1’de 



 37

ardışık kesikli reaktör 80 litre hacimle çalıştırılmış olup, 40 litre hacimli giriş suyu 

doldurma/anaerobik fazda reaktöre beslenmiştir. Bu senaryoda reaktördeki çözünmüş 

oksijen konsantrasyonu 2 mgO2/L’ye ayarlanmıştır. Senaryo 2’de ardışık kesikli reaktör 

68 litre hacimle çalıştırılmış olup, giriş suyunun 24 litresi doldurma/anaerobik fazda 

kalan 10 litre giriş suyu ise herbir anoksik fazda 2,5 litre olarak beslenmiştir. Bu 

senaryoda reaktördeki çözünmüş oksijen konsantrasyonu 0,5 mgO2/L’ye ayarlanmıştır. 

Senaryo 3’te, Senaryo 1 ile aynı işletme stratejisi kullanılmış  olup, çözünmüş oksijen 

konsantrasyonu 1 mgO2/L’ye ayarlanmış, ayrıca giriş suyundaki Ca2+ ve Mg2+ 

konsantrasyonları artırılmıştır. Çalışma sonucunda en yüksek giderim verimleri senaryo 

2’de KOİ, TN ve PO4-P için sırasıyla %94, %86 ve %65 olarak belirlenmiştir. 

60 150 60 30 45 15

Toplam döngü 360 dakika

Doldurma/Anaerobik

Aerobik reaksiyon

Anoksik reaksiyon

Çöktürme

Boşaltma

Süre (dakika)(a)

Toplam döngü 360 dakika

60 32,5 30 45 1520 32,5 20 32,5 20 32,5 20

Doldurma/Anaerobik

Aerobik reaksiyon

Anoksik reaksiyon

Çöktürme

Boşaltma

Süre (dakika)(b)

 
a-Senaryo 1 ve 3, b-Senaryo 2 

Şekil 2.12 Sin vd. [131] tarafından uygulanan işletme senaryoları 

2.5.2 Atıksu Karakterizasyonu ve C/N Oranı 

Zhu vd. [132] tarafından yapılan çalışmada, sentetik atıksu kullanılan (240 L/gün) pilot 

ölçekli kaskat beslemeli anoksik/oksik reaktörde (toplam hacim 80 litre) C/N oranının 

TN giderim verimi üzerine etkisi incelenmiştir. Çalışmada C/N oranı 4,83; 5,52; 6,09; 

6,8; 7,62; 8,25; 9,13; 10,05; 10,75; 11,68; 12,4; 14 ve 15,51 değerlerini aldığında 

reaktörde TN giderim verimleri sırasıyla %67,63; %76,9; %84,3; %88,86; %92,13; %94,5; 

%95,81; %96,78; %97,58; %98,03; %98,61; %99,03 ve %99,28 değerlerinde tespit 

edilmiştir. Çalışmada aynı zamanda C/N oranının 4,91’den düşük olduğu durumlarda 

karbon kaynağı kullanımının maksimum olduğu belirlenmiştir.  



 38

Xia vd. [133] farklı C/N oranlarının nütrient giderimine etkisini inceledikleri araştırmada 

hareketli biyofilm yataklı reaktörde (SCBR, Suspended Carrier Biofilm Reactor) sentetik 

atıksu ile çalışmışlardır. C/N oranı 3:1, 5:1 ve 10:1 değerlerinde uygulanmış olup KOİCr 

giderim verimlerinin sırasıyla %90,1; %91,4 ve %95,2 olarak belirlendiği çalışmada C/N 

oranının 5:1 olduğu durumda en yüksek toplam azot giderme veriminin (%78,4) elde 

edildiği ifade edilmiştir. Çalışmada ayrıca C/N oranı 3:1 olduğunda yüksek KOİCr ve 

NH4
+-N giderim verimleri elde edilmesine karşın en düşük toplam azot giderim 

veriminin elde edildiği belirtilmiştir. 

Yang vd. [54], farklı KOİ/TN oranlarının karbon ve azot giderimine etkisini araştırmak 

amacıyla 30 litre hacimli ardışık kesikli membran biyoreaktörde sentetik atıksu 

kullanmışlardır. Giriş KOİ konsantrasyonunun 433,8 mg/L olduğu çalışmada, hidrolik 

bekletme süresi 15.3 saat, anaerobik ve aerobik faz süreleri ise sırasıyla 30 dakika ve 60 

dakikadır. Çalışma neticesinde reaktörde KOİ giderim veriminin %93,5 olduğu, 

KOİ/TN/TP oranındaki değişimin KOİ giderim verimi üzerine bir etkisi olmadığı 

belirlenirken; NH4
+-N giderim veriminin %95,4 olduğu ve KOİ/TN oranının değişiminin 

çalışılan şartlarda NH4
+-N giderim verimi üzerine önemli bir etkisinin olmadığı 

belirlenmiştir. Buna ek olarak en yüksek TP giderim veriminin %84,9 olduğu ve bu 

verimin KOİ/TN/TP oranının 120,5/9,3/1 değerinde gerçekleştiği belirlenmiştir. 

Kim vd. [134], düşük C/N oranına sahip evsel atıksuların arıtılmasında 2 adımlı AKR 

prosesini inceledikleri çalışmada organik madde yükünü 0,06-4,79 kgKOİ/m3.gün (38-

3301 mgTKOİ/L), nütrient yükünü ise 0,05-0,84 kgN/m3.gün (32-580 mgTN/L) ve 0,01-

0,09 kgTP/m3.gün (5-65 mgTP/L) arasında kullanmışlardır. Çalışma neticesinde KOİ, TN 

ve TP giderim verimlerini sırasıyla %87, %81 ve %60 olarak belirlemişlerdir. Çalışmada 

C/N oranı 4’ün üzerinde olduğunda TN gideriminin %80’lere ulaştığı söylenmiştir. 

Ayrıca %60’lık TP gideriminin, giriş TP konsantrasyonunun 20 mg/L’nin üzerinde ve C/P 

oranının 30’un üzerinde olduğu zaman gerçekleştiği belirlenmiştir. Çalışmada ayrıca 

nitrifikasyon periyodu sırasında dominant mikrobiyal grubun Nitrosomonas sp. JL21, 

Nitrosomonas sp. JL2 ve Nitrosolobus multiformis gibi AOB’ler (amonyak oksitleyen 

bakteri) olduğu belirlenmiştir. 

Fan vd. [135] Anqing Atıksu Arıtma Tesisi’nde (Anqing, Çin) yaptıkları çalışmada; zayıf 

karakterli evsel atıksuların arıtılmasında modifiye A2/O prosesinin nütrient giderim 



 39

performansı ve optimum işletme şartlarının belirlenmesini hedeflemişlerdir. Bu amaçla 

çalışmada zayıf karakterli atıksuların arıtılması için pre-anoksik/anaerobik/anoksik/üç 

kademeli oksik tank kullanılmış olup; prosesin şematik görünümü Şekil 2.13’te 

gösterilmiştir. Proseste çamur yaşı 15 gün, debi 1871 m3/saat, çözünmüş oksijen 

konsantrasyonu ise 3-4 mg/L’dir. Tesiste KOİ, BOİ5, TN, TP, NH3-N, NO3-N, NO2-N ve 

AKM giriş konsantrasyonları sırasıyla 185 mg/L, 52 mg/L, 16 mg/L, 1,56 mg/L, 9,96 

mg/L, 2,58 mg/L, 0,011 mg/L ve 86 mg/L’dir. Çalışma neticesinde KOİ, NH3-N, TN, TP ve 

AKM için elde edilen giderim verimleri sırasıyla %81±2,0; %97±3,4; %25±9,1; 53±6,5 ve 

%80±3,5 şeklinde gerçekleşmiştir (numune sayısı=30 için). 

Kaba 
ızgara

Giriş pompa
istasyonu

İnce 
ızgara

Havalandırmalı 
kum tutucu

Parshall 
savağı

Anoksik 
selektör

Anaerobik Anoksik 
Aerobik 

1
Aerobik 

2
Aerobik 

3
Çöktürme 

tankı

Çamur 
pompa 

istasyonu

Susuzlaştırma 
ünitesi

Yangtse Nehri'ne 
deşarj

Nitrat geri devri
%10 %90

Geri devir çamuru

Atık çamur

 

Şekil 2.13 Fan vd. [135] tarafından çalışılan Anqing Atıksu Arıtma Tesisi 

Fan vd. [135]’nin yaptıkları çalışmada elde edilen sonuçlardan görüleceği üzere TN 

giderim verimi çok düşüktür. Çalışmada BOİ5/KOİ oranının 0,3 olduğu ilave karbon 

kaynağının gerekip gerekmediği tartışılmış, KOİ/TN oranının artması durumunda ise TN 

giderim oranının değişmediği belirtilerek TN giderim oranının karbon kaynağıyla 

sınırlanmadığı, düşük TN gideriminin esas olarak düşük nitrat geri devir oranının (0,5) 

bir sonucu olduğu belirtilmiştir.  

Çalışmada ayrıca çıkış suyu NO3
--N konsantrasyonu arttıkça yine aynı şekilde TP 

konsantrasyonunun da arttığı belirtilmiştir. Bunun sebebi olarak geri devir çamurunda 

yüksek nitrat azotu konsantrasyonunun bulunmasını ve bunun sonucu olarak 

anaerobik safhada PAOların fonksiyonunu etkileyerek TP giderimini etkilediği ve tam 

olarak gerçekleşmeyen denitrifikasyon işleminin fosfor giderimini etkilediği 

belirtilmiştir. Diğer taraftan giriş TP konsantrasyonu 1 mg/L’nin altında olduğunda 



 40

giderim veriminin %25-43 arasında olduğu, giriş TP konsantrasyonu 1 mg/L’nin üstünde 

olduğunda ise giderim veriminin %35-72 arasında olduğu belirtilerek giriş TP 

konsantrasyonunun TP giderim verimini etkilediği ortaya konmuştur. 

Çalışmada MLSS konsantrasyonunun proses performansına etkisini ortaya koymak için 

1200 – 3500 mg/L MLSS konsantrasyonları uygulanmıştır. MLSS konsantrasyonu 3500 

mg/L’ye yükseltildiğinde KOİ giderim verimi %77’den %80’e, NH3-N giderim verimi 

%97’den %98’e yükselirken; TN giderim verimi %17’den %13’e, TP giderim verimi ise 

%55’ten %32’ye düşmüştür. Çalışmada yüksek MLSS değerinin uzun çamur yaşında 

(SRT) meydana geldiği, bu sebeple BOİ5 çamur oranının 0,12’den 0,05 kgBOİ5/kgMLSS 

değerine düştüğü ve bu sebeple de karbon kaynağı azalmasından dolayı PAOların 

ölümüne, böylece bu PAOların hücre patlamaları sebebiyle çıkış suyunda yüksek fosfor 

konsantrasyonuna sebep olduğu söylenmiştir.  Bu sebeplerden dolayı optimum MLSS 

konsantrasyonunun 1200 mg/L olduğu ifade edilmiştir.  

Ryu vd. [136] çalışmalarında 65,1±24,1 mg/L SS; 116,9±32,2 mg/L TKOİ; 77,9±1,9 mg/L 

ÇKOİ; 34,1±3,1 mg/L TKN; 30,3±3,1 mg/L NH4-N; 2,0±0,6 mg/L PO4-P; 4,3±1,1 

TKOİ/TKN; 2,1±0,6 ÇKOİ/TKN kompozisyonuna sahip evsel atıksu ve biyolojik 

havalandırmalı filtre (BAF) kullanmışlardır. 3 ve 6 saatlik hidrolik bekletme süresinde 

(HBS) TKOİ giderim verimi sırasıyla %80 ve %76; çıkış NH4-N konsantrasyonları sırasıyla 

1,4 mg/L ve 1,1 mg/L, NH4-N giderim verimleri sırasıyla %95,4 ve %96,3; TKN giderim 

verimleri sırasıyla %90 ve %89 olarak belirlenmiştir. Çalışmada ayrıca düşük TKOİ/TKN 

oranına sahip evsel atıksular için önerilen BAF sisteminin denitrifikasyon üzerinde çok 

etkili olduğu belirtilmiştir.  

Chae ve Shin [137] 232±41mg/L TKOİ; 42±5mg/L TN; 27±3mg/L NH4-N; 3,2±0,4mg/L TP 

ve 1,9±0,4mg/L PO4-P konsantrasyonlarına sahip atıksuyla gerçekleştirdikleri çalışmada 

pilot ölçekli dikey batık membran biyoreaktör (vertical submerged membrane 

bioreactor-VSMBR) kullanmışlardır. Giriş suyunda TKOİ/TN oranının 5,5 olduğunu ve bu 

değerin etkili azot giderimi için çok düşük olduğunu belirtmişlerdir. Çalışma neticesinde 

TKOİ, TN ve TP giderim verimleri sırasıyla %98, %74 ve %78 olarak belirlenmiştir. Buna 

ek olarak reaktörde farklı sıcaklıklarda (13-25°C) nitrifikasyon veriminin %79-88, 

toplam fosfor giderim veriminin ise %77-81 arasında değiştiği ve MBR sistemin 



 41

nispeten daha yüksek biyokütle konsantrasyonlarında çalışılmasını mümkün kıldığı için 

klasik aktif çamur proseslerinden daha iyi olduğunu belirtmişlerdir. 

Vaiopolou vd. [5] evsel atıksulardan karbon, azot ve fosfor giderimini inceledikleri 

çalışmada toplam hacmi 44 litre olan (anaerobik 3,5 litre; birinci anoksik 3,4 litre; 

birinci aerobik 7,3 litre; ikinci anoksik 3,4 litre; ikinci aerobik 7,3 litre; üçüncü anoksik 

3,4 litre; üçüncü aerobik 7,3 litre ve çöktürücü 8,3 litre) pilot ölçekli kaskat beslemeli 

UCT prosesi kullanmışlardır (Şekil 2.9). Çalışmada 10 günlük çamur yaşı uygulanmış 

olup, çözünmüş oksijen konsantrasyonu da aerobik reaktörler için 2 mg/L olarak 

belirlenmiştir. Çalışma neticesinde bir yıllık işletme sonucunda KOİ, BOİ5, NH4-N, TKN 

ve TN giderim verimleri sırasıyla %88, %92, %93-99, %87-97 ve %70 olarak tespit 

edilmiş olup, giriş PO4 konsantrasyonunundaki dalgalanmalar giriş PO4 

konsantrasyonunundaki dalgalanmalar sebebiyle fosfor gideriminin düşük olduğu 

kaydedilmiştir. 

Banu vd. [7], 210±5 mg/L KOİ; 40±1 mg/L TN ve 5,5 mg/L TP konsantrasyonuna sahip 

sentetik evsel atıksu ile yaptıkları çalışmada 8,4 litre anaerobik (HBS= 1 saat), 25 litre 

anoksik (HBS=3 saat) ve 50 litre aerobik (HBS=6 saat) bölmelerden meydana gelen ve 

çalışma hacmi 83,4 litre olan A2O-MBR prosesini kullanmışlardır. Uygulanan proseste 

biri anaerobik-anoksik arasında (iç sirkülasyon 1, Q=1) ve diğeri anoksik-aerobik 

arasında (iç sirkülasyon 2, Q=3) olmak üzere iki adet iç geri devir bulunmaktadır. 

Çalışma neticesinde %60-67 TN ve %74-82 TP giderim verimi elde edilmiştir. 

2.5.3 Harici Karbon Kaynağı 

Guo vd. [76], Beixiaohe Atıksu Arıtma Tesisi (Beijing, Çin) ön çöktürme çıkışından alınan 

ve 180-220 mg/L KOİ; 40-60 mg/L NH4
+-N; 0,2-0,8 mg/L NO2

--N; 0,2-1,2 mg/L NO3
--N; 

50-70 mg/L TKN kompozisyonuna sahip evsel atıksuyu arıtmak amacıyla kademeli 

beslemeli ardışık kesikli reaktör kullanmışlardır. Çalışma neticesinde kademeli 

beslemeli AKR ile azot gideriminin etkili bir şekilde sağlandığı, çıkış suyunda TN 

değerinin 2 mg/L’nin altında olduğu ve ortalama TN giderim veriminin %98’den yüksek 

olduğu ancak bunların gerçekleşebilmesi için harici karbon kaynağının gerektiği 

belirlenmiştir (C/N= 3,5). Harici karbon kaynağı olarak %95’lik etanol kullanılmış olup, 

son anoksik fazda ekleme yapılmıştır.  



 42

Xu vd. [138], denitrifikasyon fosfor giderimini araştırdıkları çalışmada laboratuvar 

ölçekli (33 litre çalışma hacmi ve 10 litre çöktürücü hacmi) AOA prosesi kullanmış olup, 

reaktörü KOİ, NH4
+-N ve PO4

3--P konsantrasyonu sırasıyla 400 mg/L, 40 mg/L ve 6 mg/L 

olan sentetik atıksu ile beslemişlerdir. Çalışmada kullanılan laboratuvar ölçekli AOA 

prosesinin akım şeması Şekil 2.14’de gösterilmiştir. Çalışmada çözünmüş oksijen 

konsantrasyonu 2-6 mg/L olarak belirlenirken, çamur yaşı 10 gün, hidrolik bekletme 

süresi 8 saat ve MLSS konsantrasyonu 3830-4720 mg/L arasında değişmiştir. Çalışma 

süresince üç farklı işletme startejisi (1- F=0 ve R=2, 2- F=0,25 ve R=1,25, 3- F=0,5 ve 

R=1) denenmiştir. Burada; F, anaerobik tanktan aerobik tanka çamur transferi amacıyla 

aktarılan debinin giriş debisine oranını; R, geri devir oranını ifade etmektedir. 

Çalışmada NH4
+-N, TN ve PO4

3--P için en yüksek giderim verimleri işletme 1’de sırasıyla 

%99,49±0,44; %72,05±2,00 ve %99,28±0,41 olarak belirlenmiştir. Çalışmada ayrca, bir 

dış karbon kaynağına ihtiyaç duymadan post anoksik proseste %93 oranında amonyak 